1

                                      ATA Nº 027/2016

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de 2016, às

19 horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão

Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca

Sales, com a presença dos Vereadores Walmir Sebben,

como Presidente; Henrique Pivatto, como Vice-Presidente,

Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber Scottá, Evaristo

Bronca, Gilmar Dilkin, Nilton Roque Schuster, Paulo G. Koste

e Cristian A. Prade. Verificado o número regimental, o

Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão,

cumprimentando os presentes, agradecendo a presença

de alguns Vereadores eleitos. A seguir, disse que prestaria

uma homenagem ao Encantadense Genuino Antonio Ferri,

conhecido como Gino, falecido no dia 27 de outubro de

2016, aos 93 anos. Lembrou que Gino foi importante para

Roca Sales, pois deixou escrito, através de livros, a nossa

história. Solicitou ao Vereador Cristian André Prade, para

que, em nome da Câmara, fizesse uma breve homenagem

ao historiador. O Vereador Cristian, fazendo uso da palavra,

destacou que Gino escreveu 27 livros, dentre os quais “

Monges do Pinheirinho” e “Roca Sales Cidade da

Amizade”. Registrou o trabalho desenvolvido pelo

historiador, sempre procurando destacar a nossa região do

Vale do Taquari, afirmando que o seu legado ajudará para

a construção da memória do vale. Concluído o

pronunciamento do Vereador Cristian, o Presidente

convidou os colegas e demais presentes para fazerem um

minuto de silêncio, em homenagem a Gino Ferri. Dando

prosseguimento, o Presidente solicitou para que a

Secretária fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Depois

de lida, foi apreciada e votada, restando aprovada, por

unanimidade. A seguir, solicitou para que fosse feita a

   2

leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício

nº 243/16, encaminhando resposta ao Requerimento nº

019/16, protocolado no dia 24 de outubro de 2016. Ofício nº

247/2016, encaminhando Emenda Retificativa ao Projeto

de Lei nº 034/16, que com a publicação do projeto será

revogada a Lei Municipal nº 506/04, que dispõe sobre o

pagamento de precatórios de que trata a Emenda

Constitucional nº 037, de 12 de junho de 2002. EXPEDIENTE

DO LEGISLATIVO: Indicação nº 020/16, do Vereador Nilton

Roque Schuster. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº 001/2016, da

Presidente da ASMOCEN, Silvia Ana Grandi Musskopf,

solicitando espaço na Sessão, para apresentar o Projeto de

lixeiras seletivas ou coleta seletiva de lixo. A seguir, o

Presidente solicitou para que a Comissão de Orçamento e

Finanças apresentasse o parecer, referente ao Projeto de

Lei nº 038/16, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

para o Exercício Financeiro de 2017. Apresentado o parecer

favorável, o Presidente colocou o Projeto para apreciação

do Plenário. Depois de apreciado, foi votado e aprovado,

por unanimidade. Prosseguindo, remeteu para as

Comissões de Orçamento e Finanças e Constituição e

Justiça, a Emenda Retificativa ao Projeto de Lei nº 034/16,

para análise e parecer. Dando prosseguimento, pediu para

que a Secretária fizesse a leitura da Indicação nº 020/16, do

Vereador Nilton Roque Schuster, solicitando ao Poder

Executivo Municipal, para que fosse retomado o

auxílio/transporte, para os estudantes Universitários Roca-

Salenses. Não havendo mais matéria na pauta, o Presidente

convidou a Presidente da ASMOCEN, Senhora Silvia Ana

Grandi Musskopf para se manifestar sobre a sua

reivindicação.  As representantes da associação

colocaram a proposta de colocar pequenas lixeiras, num

primeiro momento, na área urbana abrangida pela

associação, com objetivo de coletar o lixo de forma

   3

seletiva. Apresentaram um projeto demostrando o tamanho

e as cores das lixeiras, para educar o cidadão na seleção

do lixo doméstico. A proposta é de que o projeto seja

executado pelo Poder Público Municipal, com a

participação direta da Câmara de Vereadores, inclusive

com verba orçamentária própria do Legislativo Municipal.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve nenhum Vereador

inscrito. No final, o Presidente, dirigindo-se aos Vereadores

eleitos, presentes na Sessão, disse que deseja a todos um

bom trabalho, na próxima legislatura, esperando que o

Município de Roca Sales cresça, com a participação de

todos, para o bem da nossa comunidade. Agradeceu a

presença de todos, convidando a comunidade em geral,

para participar da próxima Sessão, dia 07 de novembro de

2016, no mesmo horário. Nada mais havendo a se tratar,

em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das

Sessões, 28 de outubro de 2016.

Walmir Sebben              Braulio S. Rother

Presidente                                  Secretário